
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 123 

DETERMINA 
N. 88 DEL 21/01/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE AMBIENTE ENERGIA E TUTELA DEL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AMBIENTE - INTERVENTO 2 - PARCO DELLA PACE - AGGIUDICAZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO  DI  COLLAUDO  TECNICO-AMMINISTRATIVO,  FUNZIONALE E  STATICO  IN  CORSO 
D'OPERA, RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA DENOMINATA "PARCO 
DELLA PACE" - CIG 75797152B1 - CUP B39D13000010001 - DET. 2018_79

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
R

C
O

 S
A

L
V

A
D

O
R

E
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

22
/0

1/
20

19
 c

on
 N

um
er

o 
10

98
6.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
1/

20
19

 



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 123 

DETERMINA N. 88 DEL 21/01/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - INTERVENTO 2 - PARCO DELLA PACE - AGGIUDICAZIONE GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO, FUNZIONALE E STATICO IN 
CORSO D'OPERA, RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA DENOMINATA 
"PARCO DELLA PACE" - CIG 75797152B1 - CUP B39D13000010001 - DET. 2018_79

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE 

Premesso che,

• con determinazione n. 1823 del 22.10.2015, a seguito di gara, è stato aggiudicato l'affidamento del 
servizio di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva al Raggruppamento temporaneo formato 
da PAN ASSOCIATI  s.r.l.  mandataria,  e  mandanti  dott.  Geol.  Lucchetta  Gino,  ITS S.R.L.,  arch. 
Franco Zagari,  Estudi  Marti  Franch Arquitectura del paisatge SL, per l’importo di 241.946,04 più 
inarcassa e IVA, per complessivi € 306.981,13;

• con  determinazione  n.  960  del  18/05/2017,   è  stata  fatta  una  integrazione  al  contratto  del 
Raggruppamento temporaneo formato da PAN ASSOCIATI s.r.l. Mandataria, e mandanti dott. Geol. 
Lucchetta Gino, ITS S.R.L., arch. Franco Zagari, Estudi Marti Franch Arquitectura del paisatge SL, 
affidando allo stesso Raggruppamento l'incarico per  l'upgrade progettuale del  Parco della Pace, 
finanziato tramite il c.d. Bando periferie di cui al DPCM 6/12/2016;

• con determinazione n. 1323 del 04/07/2017 è stato affidato alla ditta INARCHECK spa di Milano, il 
servizio di verifica e supporto al RUP ai fini della validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art.  
26 del D. Lgs. 50/2016 e della Linea Guida ANAC n. 1;in data 28/8/2017 PGN 113520 la Società PAN 
Associati Srl ha consegnato il Progetto definitivo/esecutivo dell’opera pubblica “Parco della Pace”;

• il  progetto  definitivo/esecutivo  è  stato  trasmesso  alla  Società  INARCHECK  spa,  la  quale  ha 
consegnato in data 21/09/2017, PGN 125220, il “Rapporto finale di verifica” con evidenziate alcune 
non conformità, di tipo marginale, in merito alle quali il RUP con atto di validazione PGN 126310 del 
25/9/2017 aveva evidenziato che potevano essere risolte prima della pubblicazione del bando di gara 
per l’esecuzione delle opere, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 26 settembre 2017 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dell’opera pubblica denominata “Parco della Pace” dell’importo complessivo di € 
12.370.185,55 (IVA compresa), finanziato per € 3.700.000,00 con contributo statale di cui al DPCM 
6/12/2016  e  per  €  8.670.185,55  utilizzando  le  risorse  economiche  a  tal  fine  previste  dalla 
deliberazione CIPE n.15/2011, successivamente modificata dalla deliberazione CIPE n. 6/2012;

• in data 20/11/2017 PGN 156671 la Società PAN Associati Srl ha consegnato la documentazione in 
contraddittorio relativa alle non conformità segnalate;

• con atto PGN 158857 del 23/11/2017, il RUP, previo contraddittorio con la Società PAN Associati Srl, 
ha redatto la relazione di risoluzione delle non conformità, di tipo marginale, rilevate dalla Società 
INARCHECK spa;

• con  nota  PGN  160550/2017  la  Società  PAN  ASSOCIATI  ha  consegnato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell'opera pubblica “Parco della Pace”, aggiornato con la risoluzione delle non 
conformità marginali;

• con determinazione a contrarre n. 297 del 12/02/2018 è stata avviata la procedura per l’affidamento 
dell’incarico per l’esecuzione dei lavori di realizzazione dell’opera pubblica “Parco della Pace”, il cui  
valore  d'appalto era pari  ad € 9.268.441,12,  soggetti  a ribasso + € 433.335,93 per  oneri  per  la 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
R

C
O

 S
A

L
V

A
D

O
R

E
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

22
/0

1/
20

19
 c

on
 N

um
er

o 
10

98
6.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
1/

20
19

 



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 123 

DETERMINA N. 88 DEL 21/01/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - INTERVENTO 2 - PARCO DELLA PACE - AGGIUDICAZIONE GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO, FUNZIONALE E STATICO IN 
CORSO D'OPERA, RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA DENOMINATA 
"PARCO DELLA PACE" - CIG 75797152B1 - CUP B39D13000010001 - DET. 2018_79

sicurezza non soggetti  a ribasso,  per un totale di € 9.701.777,05 + IVA 10%, per complessivi  € 
10.671.954,76;

• con  determinazione  n.  2182  del  25/10/2018,  i  lavori  in  oggetto  sono  stati  aggiudicati  al  RTI 
EUROAMBIENTE  SRL  –  via  Pratese  –  Pistoia  –  P.I.  00410600472  (capogruppo  mandataria), 
PEVERELLI SRL, ITAF SRL, MAROSO IVO ENZO SRL, BETTIOL SRL (mandanti), miglior offerente 
ed  aggiudicatario  definitivo  con  l'importo  di  €  7.250.701,49,  pari  al  ribasso  del  21,770%  +  € 
433.335,93 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente € 7.684.037,42 più 
IVA al 10%, per complessivi € 8.452.441,16 alle condizioni tutte del progetto posto a base di gara e 
sulla  base  dell'offerta  tecnica  presentata  in  data  10/04/2018  prot.  23449,  dando  atto  che 
l'aggiudicazione sarebbe diventata  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del  D.Lgs.  n.  50 del 
18/04/2016, dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

• con determinazione n. 2312 del 13/11/2018 è stata dichiarata efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 
del d.lgs. n. 50/2016, la determinazione n. 2182 del 25/10/2018, che ha aggiudicato in via definitiva 
l'affidamento dei lavori di realizzazione dell'opera pubblica denominata “Parco della Pace”, al RTI 
EUROAMBIENTE  SRL  –  via  Pratese  –  Pistoia  –  P.I.  00410600472  (capogruppo  mandataria), 
PEVERELLI SRL, ITAF SRL, MAROSO IVO ENZO SRL, BETTIOL SRL (mandanti), miglior offerente 
ed aggiudicatario definitivo per l'importo di complessivi  € 8.452.441,16, corrispondente al ribasso 
offerto del 21,770%;

• con determinazione n. 1619 del 31/07/2018 è stata avviata la procedura a contrarre per l’incarico del  
servizio di collaudo in corso d’opera tecnico-amministrativo, funzionale e statico, relativo ai lavori di 
realizzazione  dell’opera  pubblica  denominata  “Parco  della  pace”,  mediante  procedura  aperta, 
prevista e disciplinata dall’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto e secondo le Linee Guida ANAC;  il valore 
dell'appalto è pari ad € 95.800,37, oltre a oneri previdenziali e IVA;

• con provvedimento del Consiglio comunale n. 27 del 9.6.2016, è stata approvata la “Convenzione 
per l'adesione del Comune di Vicenza alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza per 
lavori e per le forniture di beni e servizi e delega delle funzioni di autorità espropriante”, convenzione 
sottoscritta il 19.10.2016 P.G.N. 134002; conseguentemente e secondo quanto previsto dal punto 3) 
del dispositivo della determina dirigenziale n. 708 del 29/3/2018 sopracitata, le procedure di gara per 
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto sono state espletate da tale stazione appaltante.

Considerato che la Stazione appaltante ha provveduto a pubblicare a termini di legge il bando prot. n. 62354 
del 24/09/2018 all'Albo Pretorio della Provincia di Vicenza, sulla G.U.R.I. - V Serie Speciale – contratti ed  
Appalti – n. 112 del 26/09/2018 e sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nonché sul  
sito internet del profilo della provincia di Vicenza;

accertato che entro il termine previsto delle ore 12:00 del giorno 05/11/2018, è pervenuto un solo plico del 
seguente operatore economico:

-ALESSIO PIPINATO & PARTNERS ARCHITECTURAL ENGINEERING SRL via  Minadois,  20 – 
Rovigo, C.F. e P.I. 01506760295;

verificato che a seguito della procedura di gara svoltasi i giorni 08/11/2018, 13/12/2018, 21/12/2018, come 
risulta dai verbali prot. 73630/2018 e 84472/2018 della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza, 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
R

C
O

 S
A

L
V

A
D

O
R

E
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

22
/0

1/
20

19
 c

on
 N

um
er

o 
10

98
6.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
1/

20
19

 



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 123 

DETERMINA N. 88 DEL 21/01/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - INTERVENTO 2 - PARCO DELLA PACE - AGGIUDICAZIONE GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO, FUNZIONALE E STATICO IN 
CORSO D'OPERA, RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA DENOMINATA 
"PARCO DELLA PACE" - CIG 75797152B1 - CUP B39D13000010001 - DET. 2018_79

acquisiti agli atti con PGN 191649 del 21/12/2018, la Commissione ha preso atto che l'offerta presentata dal  
concorrente ALESSIO PIPINATO & PARTNERS ARCHITECTURAL ENGINEERING SRL, via Minadois, 20 – 
Rovigo, C.F. e P.I. 01506760295, è economicamente più vantaggiosa con il punteggio complessivo di punti 
85,00/100,00 e per un importo contrattuale di € 48.235,49 oltre agli oneri fiscali,  offrendo un ribasso del 
49,65%;
 
dato che l'importo viene ritenuto congruo e conveniente per l’Amministrazione con riferimento ai prezzi di  
mercato per analoga tipologia di servizio;

accertata quindi la regolarità dell’offerta presentata da ALESSIO PIPINATO & PARTNERS ARCHITECTURAL 
ENGINEERING SRL via Minadois, 20 – Rovigo, in possesso dei requisiti richiesti ed in particolare dei requisiti 
di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e smi, dichiarati in sede di gara e verificati per mezzo  
del sistema AVCPass e di  regolarità contributiva (certificato  INARCASSA 0005338.04-01-2019) si  ritiene 
opportuno, ai sensi dell'art. 33 comma 1) del D.Lgs. 50/2016 e smi, approvare l'aggiudicazione dei lavori alla 
società medesima, per il prezzo offerto di € 48.235,49, più INARCASSA 4% e IVA 22%, per un totale di € 
61.201,19 e secondo quanto indicato nell'offerta  tecnica presentata;

visto che la spesa di cui alla presente determina è finanziata  utilizzando le risorse economiche  a tal fine 
previste dalla deliberazione CIPE n.15/2011, successivamente modificata dalla deliberazione CIPE n. 6/2012; 
si conferma la disponibilità delle somme assegnate anche in termini di cassa.

Tutto ciò premesso,

• vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61/186827 del 12 dicembre 2018 che approva il 
Bilancio di Previsione 2019/2021, e successive variazioni;

• vista la delibera di Giunta comunale n. 13/16636 del 06 febbraio 2018 che approva il Piano Esecutivo 
di Gestione Finanziario 2018/2020 (PEG), e successive variazioni; 

• vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  80/70623  del  29  maggio  2018  che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per  il  triennio 2018 -
2020 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

• visto  l’art.  107,  comma  3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 118/11;

• visto l’art. 3 della Legge 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

• visto il  Regolamento di  Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del  
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di affidare il servizio di collaudo in corso d’opera tecnico-amministrativo, funzionale e statico, relativo 
ai lavori di realizzazione dell’opera pubblica denominata “parco della pace” all’ing. Alessio Pipinato 
della ALESSIO PIPINATO & PARTNERS ARCHITECTURAL ENGINEERING SRL via Minadois, 20 – 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
R

C
O

 S
A

L
V

A
D

O
R

E
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

22
/0

1/
20

19
 c

on
 N

um
er

o 
10

98
6.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
1/

20
19

 



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 123 

DETERMINA N. 88 DEL 21/01/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - INTERVENTO 2 - PARCO DELLA PACE - AGGIUDICAZIONE GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO, FUNZIONALE E STATICO IN 
CORSO D'OPERA, RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA DENOMINATA 
"PARCO DELLA PACE" - CIG 75797152B1 - CUP B39D13000010001 - DET. 2018_79

Rovigo,  per  il  prezzo  offerto  di  €  48.235,49,  più  INARCASSA 4%  e  IVA 22%,  per  un  totale 
complessivo di € 61.201,19 e secondo quanto indicato nell'offerta  tecnica presentata;

2. di  dare atto  che che la  spesa  complessiva  di  €  61.201,19 (INARCASSA e IVA compresi)  trova 
copertura  all'IMPEGNO  COD.  124623  del  capitolo  del  capitolo  1880000  “Parco  della  Pace  – 
realizzazione Parco e Museo aeronautico area Dal Molin finanziata dallo Stato”,  del  bilancio del 
corrente esercizio, vincolati con delibera di Giunta comunale n. 133 del 26/9/2017 e compreso nelle 
somme a disposizione del progetto definitivo/esecutivo approvato con la stessa delibera;

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili  di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  e successive 
modificazioni: 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
R

C
O

 S
A

L
V

A
D

O
R

E
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

22
/0

1/
20

19
 c

on
 N

um
er

o 
10

98
6.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
1/

20
19

 



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 123 

DETERMINA N. 88 DEL 21/01/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - INTERVENTO 2 - PARCO DELLA PACE - AGGIUDICAZIONE GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO, FUNZIONALE E STATICO IN 
CORSO D'OPERA, RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA DENOMINATA 
"PARCO DELLA PACE" - CIG 75797152B1 - CUP B39D13000010001 - DET. 2018_79

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2019 2020 2021
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2019 2020 2021

1880000 124.623,00 
competenza: 61.201,19 

cassa: 61.201,19 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 61.201,19 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 61.201,19 0,00 0,00 0,00 0,00 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
R

C
O

 S
A

L
V

A
D

O
R

E
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

22
/0

1/
20

19
 c

on
 N

um
er

o 
10

98
6.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
1/

20
19

 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 123 

DETERMINA N. 88 DEL 21/01/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - INTERVENTO 2 - PARCO DELLA PACE - AGGIUDICAZIONE GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO, FUNZIONALE E STATICO IN 
CORSO D'OPERA, RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA DENOMINATA 
"PARCO DELLA PACE" - CIG 75797152B1 - CUP B39D13000010001 - DET. 2018_79

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

5. di procedere, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'articolo 19 del vigente 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, alla stipula del relativo contratto di appalto nella 
forma dell'atto pubblico;

6. di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14.3.2013 n. 
33 e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 sul sito web del Comune di Vicenza;

7.  di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  
9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
R

C
O

 S
A

L
V

A
D

O
R

E
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

22
/0

1/
20

19
 c

on
 N

um
er

o 
10

98
6.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
1/

20
19

 



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 123 

DETERMINA N. 88 DEL 21/01/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - INTERVENTO 2 - PARCO DELLA PACE - AGGIUDICAZIONE GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO, FUNZIONALE E STATICO IN 
CORSO D'OPERA, RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA DENOMINATA 
"PARCO DELLA PACE" - CIG 75797152B1 - CUP B39D13000010001 - DET. 2018_79

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
21/01/2019  da  Roberto  Scalco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Marco Salvadore / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
R

C
O

 S
A

L
V

A
D

O
R

E
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

22
/0

1/
20

19
 c

on
 N

um
er

o 
10

98
6.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
1/

20
19

 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 123 

DETERMINA N. 88 DEL 21/01/2019
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Ing. Marco Salvadore

SETTORE PROPONENTE: SETTORE AMBIENTE ENERGIA E TUTELA DEL TERRITORIO

Oggetto:  AMBIENTE - INTERVENTO 2 - PARCO DELLA PACE - AGGIUDICAZIONE GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO, FUNZIONALE E 
STATICO IN CORSO D'OPERA, RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA 
PUBBLICA DENOMINATA "PARCO DELLA PACE" - CIG 75797152B1 - CUP B39D13000010001 
- DET. 2018_79 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

126560 2016 PARCO DELLA PACE - REALIZZAZIONE 
PARCO E MUSEO AERONAUTICO 

AREA DAL MOLIN FINANZIATA DALLO 
STATO

U 09022.02.1880000 61.201,19

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 22/01/2019 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : a351d219a517266f8b2a0482346cccfa250caa54 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Roberto Scalco
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
R

C
O

 S
A

L
V

A
D

O
R

E
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

22
/0

1/
20

19
 c

on
 N

um
er

o 
10

98
6.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
1/

20
19

 


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

